CO

Memophom.
Lucarchus
in Alexan.
in Aemilio,
Casare.
Suetonius
in Casare,
 • 75.

August. lib.
1. de Ciuit.
dei, c. 4.

eo titulo planè destitutus, iuste tamen regnum vi occupatum gubernat. Iam verò & Tyranni absque titulo, differre inter se possunt. Sunt enim qui fines alienos ambitiosè invadunt, quales Nimbrodus, Ninus, Chananæi, ut suos dilarent. Hi etsi inter suos reges dicantur, in illos tamen, quos vltro nec la-cessiti invadunt, tyrannidem exercent. Sunt, qui regnum suffragiis deferri solitum adepti, hæreditarium fraude, ambitu, corruptela aliisve artibus facere conantur. quorum exempla non longè petenda forent: qui sanè eò peiores illis existunt, quò fraus, quàm vis odiosior, ait Cicero, esse debet. Sunt, qui nefando parricidio patriam ipsi invadunt, ac viperarum instar, matrem in ipso enixu eviscerant. quales qui duces belli creati à populo, rempublicam invadunt, ut Cæsar Romæ dictaturæ prætextu, ac plærique Italiæ principes. Sunt & fœminæ, quæ regna legibus patriis masculis tantùm deferri solita, occupant, eorumve administrationem ad se rapiunt: ut Athalia Iudaici, Semyramis Assyrii, Agrippina Romani imperij sub Nerone filio; Mammea sub Alexan-

dro Seuero; Semiamira, sub Heliogabalo; Brunehildes aliquot Frâncici regni. Quæ quidem impuberes filios ita educari curabât, vt puberes facti voluptatibus tantùm indulgerent; itaque omnium rerum potestas penes eas tantùm earumve seruos, ministros & proagogos remaneret. Sunt denique ij, qui delidia, ignauia, luxu, legitimorum alioqui principum abvtentes, ipsosq; voluptatibus, deliciisq; inescantes, quales sub Gallicis præsertim Merovingiis quidam Maiores palatij ob illa egregia ministeria creati, regiam auctoritatem ad se totam transferunt, nudumque nomen regibus relinquunt. Qui quidem omnes eius generis sunt; vt quamvis ceteroquin iustè gubernarent, eo tamen ipso, quòd iurisdictionem illam prædonum tantùm iure habent, meritò tamen tyranni sine titulo censerì possint. Iam Tyranni exercitio qui dicantur, non tam faciliè, ac, quinam verè reges, definire possis. Et enim quia illis libido, his ratio imperat; & hæc quidem ipsa sibi suos limites præscribit, illa verò contrà nullis finibus circumscribi potest; quod sit propriè regum ius, facile; quæ verò, quantæque tyrannorum iniuriæ, difficulter admodum explicari que-

queat. nimirum, ut rectum vni forme atq; vnicum est; obliquum contrà varium & multiplex; ita ius simplex est, & paucis verbis explicabile, cum iniuriæ nullis casibus defini ri possint, quin perpetuò plures òmittantur, quàm explicentur. Et si verò certæ regulæ sunt, quibus eos si non depingere, saltè ut agnosci possint, aptè delineare queas; nulla tamen certior, quàm si artes tyrannicas cum regiis virtutibus actionibusque contuleris. Tyrannus eminentes in segete spicas demetit; primores reipub. dolo, fraude, calumniis opprimit; conspirationes in se initas subinde, quò citiùs eos è medio tollat, comminiscitur; ut Tiberius, Maximinus & cæteri: denique, ne consanguineis quidem ac fratribus parcat: Rex contrà, non fratres modò quali consortes agnoscit; verùm etiam optimates omnes fratrum loco habet, iisque dignitatem suam acceptam ferre non veretur. Tyrannus adversus nobiles, ignobiles & quasi terre filios extollit; qui quòd sua omnia ipsi debeant, quibuslibet in rebus adulentur & inseruiant: Rex vnumquemque in suo gradu tuetur, Proceres tanquam regni amicos fouet, iisque non minus, quàm sibi consultum cupit. Tyrannus